



ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA – ACT 001/2020/CI/DM/PCU/UFAM

A **UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS – UFAM**, localizada na Av. Rodrigo Otávio, nº 6200, Bairro Coroado I, Manaus – AM, CEP nº 69.100-000, através do departamento de Engenharia da Prefeitura do Campus Universitário da UFAM-AM, atesta para os devidos fins que a empresa **HAZA CONSTRUÇÕES**, inscrita no CNPJ sob o nº **17.278.082/0001-33**, com sede à Rua Tomé de Souza, Nº 621, Cj. Dom Pedro - Planalto – Manaus - AM, tendo como representante o **Sr. HARYSON OTACY BRITO ROMBALDI**, portador da Carteira de Identidade nº 2302226-4 e CPF nº 717.749.982-20, e executou satisfatoriamente os serviços de Manutenção da Urbanização **DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS/UFAM** em Manaus – AM, referente ao Contrato nº 09/2018, conforme dados a seguir:

1. Dados dos Serviços	
Contrato	09/2018
Local de execução	Av. Rodrigo Otávio, nº 6200, Bairro Coroado I, Manaus – AM, CEP nº 69.100-000
Período de execução	Prazo de execução efetivo: 60 dias
Valor da Obra	R\$ 569.477,00

2. Serviços Executados					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	DEMOLIÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA				
72900U	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	M3	140,00	4,92	688,80
85366U	DEMOLICAO MANUAL DE PAVIMENTACAO EM CONCRETO ASFALTICO, ESPESSURA 5CM	M2	1.200,00	11,41	13.692,00
92970U	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM UTILIZAÇÃO DE MARTELO PERFURADOR, ESPESSURA ATÉ 15 CM, EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE	M2	1.200,00	10,21	12.252,00
DM.5679	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO ASFÁLTICO COM RETROESCAVADEIRA	M3	1.200,00	4,60	5.520,00



Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Prefeitura do Campus Universitário – PCU
Departamento de Engenharia – DE
Coordenação de Fiscalização de Obras



UFAM

Fls 2/3 do ACT nº 001/2020/CI/DM/PCU/UFAM

2	RECOMPOSIÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA				
72913U	BASE DE SOLO CIMENTO 4% MISTURA EM PISTA, COMPACTAÇÃO 100% PROCTOR NORMAL, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO SOLO	M3	360,00	43,91	15.807,60
72945U	IMPRIMAÇÃO DE BASE DE PAVIMENTAÇÃO COM ADP CM-30	M2	3.600,00	4,11	14.796,00
73900/12U	ENSAIOS DE CONCRETO ASFÁLTICO	T	180,00	37,94	6.829,20
78472U	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO, INCLUSIVE NOTA DE SERVIÇOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	M2	3.600,00	0,28	1.008,00
95303U	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3 DE MASSA ASFÁLTICA PARA PAVIMENTAÇÃO URBANA	M3XKM	10.000,00	0,99	9.900,00
95995U	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, COM ESPESURA DE 5,0 CM ? EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF_03/2017	M3	360,00	641,89	231.080,40
3	PAVIMENTO DE BLOCOS SEXTAVADOS				
74020/1U	ENSAIO DE PAVIMENTO DE CONCRETO	M3	140,00	18,34	2.567,60
83695/1U	REJUNTAMENTO PAVIMENTAÇÃO PARALELEPÍPEDO BETUME CASCAH INCL MATERIAIS	M2	1.800,00	14,89	26.802,00
85375U	REMOÇÃO DE BLOKRET COM EMPILHAMENTO	M2	600,00	6,85	4.110,00
92392U	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO PISOGRAMA DE 35 X 25 CM, ESPESURA 8 CM. AF_12/2015	M2	600,00	47,43	28.458,00
92395U	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESURA 10 CM. AF_12/2015	M2	600,00	54,56	32.736,00
FUA.73764/032	RECUPERAÇÃO PAVIMENTAÇÃO EM BLOCOS DE CONCRETO SEXTAVADO, ESPESURA 8 CM, COM JUNTA RÍGIDA, EM ARGAMASSA NO TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA)	M2	1.800,00	23,19	41.742,00
4	MEIO-FIO E SARJETA				
94263U	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 11,5 CM BASE X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	240,00	18,43	4.423,20
94267U	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA ?IN LOCO? EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, GUIA 13 CM BASE X 22 CM ALTURA, SARJETA 30 CM BASE X 8,5 CM ALTURA. AF_06/2016	M	240,00	30,89	7.413,60
94271U	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA ?IN LOCO? EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, GUIA 13,5 CM BASE X 30 CM ALTURA, SARJETA 50 CM BASE X 12,5 CM ALTURA. AF_06/2016	M	240,00	56,07	13.456,80
FUA.73789/011	RETIRADA DE MEIO-FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	M	240,00	3,83	919,20
5	SINALIZAÇÃO				
72947U	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	M2	360,00	21,54	7.754,40



Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Prefeitura do Campus Universitário – PCU
Departamento de Engenharia – DE
Coordenação de Fiscalização de Obras



UFAM

Fls 3/3 do ACT nº 001/2020/CI/DM/PCU/UFAM

74221/1U	SINALIZAÇÃO DE TRANSITO - NOTURNA	M	2.500,00	1,67	4.175,00
84665U	PINTURA ACRILICA PARA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL EM PISO CIMENTADO	M2	360,00	11,13	4.006,80
FUA.73916/008	PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL	UN	60,00	149,80	8.988,00
6	CALÇADAS E GRAMADOS				
73616U	DEMOLICAO DE CONCRETO SIMPLES	M3	60,00	128,02	7.681,20
73972/2U	CONCRETO FCK=20MPA, VIRADO EM BETONEIRA, SEM LANCAMENTO	M3	60,00	355,18	21.310,80
74236/1U	PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS	M2	1.400,00	9,30	13.020,00
85184U	RETIRADA DE GRAMA EM PLACAS	M2	800,00	2,06	1.648,00
94992U	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_07/2016	M2	360,00	74,14	26.690,40

3. Identificação do Fiscal do Contrato

Nome	LEONARDO MEDEIROS LIMA
Cargo / Função	Engenheiro civil
CREA	22515
SIAPE	2369301
CPF	004.242.472-08
Assinatura (com carimbo)	<div>UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS PREFEITURA DO CAMPUS UNIVERSITARIO DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO Leonardo Medeiros Lima Engenheiro Civil SIAPE 2369301</div>

A referida empresa cumpriu rigorosamente os Termos do contrato firmado e executou os serviços em total conformidade às especificações técnicas estabelecidas, não existindo, portanto, nenhum fato que desabone sua Idoneidade Técnica.

Manaus – AM, 14 de fevereiro de 2020.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS
Prefeitura do Campus Universitário
Departamento de Manutenção

Marisa Dutra Gadelha Maia
Diretora